
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR   – Prefeito Municipal

JOSÉ FRANÇA SOARES NETO – Vice-Prefeito

ANO II – N° 0904 - Macaíba - RN, quarta-feira, 26 de janeiro de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA - INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1921/2018

PORTARIAS

PORTARIA Nº 012/2022 – GS/SME DE 26 DE 
JANEIRO DE 2022

A Secretária Municipal de Educação, no uso das 
atribuições legais, tendo em vista o que consta na 
decisão plenária nº 01/2022 – CME, procedente do 
Conselho Municipal de Educação,

RESOLVE:

Art. 1º - Tornar público e homologar  a retificação do 
Calendário Escolar  do Ano Letivo de 2022, exposto 
a seguir, referente a Rede Pública Municipal de 
Ensino.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, revogando-se as disposições em 
contrário, em especial a Portaria nº 0112/2021 de 29 
de novembro de 2021.

Ver: ANEXO I

Maria José Paiva Soares
Secretária Municipal de Educação

...................................................................................

PORTARIA Nº 112/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 

Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas 
atribuições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 
37, II, da Constituição da República Federativa do 
Brasil.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública 
Municipal.

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor ERIBERTO FREIRE 
TOMAZ, ocupante do cargo de Secretário Adjunto 
da Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência 
Social, matrícula 1119060, lotado nesta secretaria 
para responder temporariamente pela Secretaria 
Municipal de Trabalho e Assistência Social, 
desempenhando todas as atividades e competências 
necessárias ao bom andamento dos serviços do 
respectivo órgão, pelo período de 21 a 30 de janeiro 
de 2022, durante o afastamento por motivos de saúde 
da Secretária Municipal de Trabalho e Assistência 
Social, a Sra. Raquel Barbosa Silva Rodrigues, sem 
ônus para o Erário Público Municipal. 

Art. 2º Esta portaria entre em vigor na data de sua 
publicação e seus efeitos retroagem ao dia 21 de 
janeiro de 2022.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Auta de Souza, Macaíba/RN, 26 de janeiro 
de 2022.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal de Macaíba/RN

AVISO DE ANULAÇÃO DE ATOS

A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, torna público que ficam 
anulados todos os atos praticados a partir da fase 
habilitatória do Pregão Eletrônico 65/2021 com o 
objetivo de AQUISIÇÃO DE SUPLEMENTOS 
NUTRICIONAIS, QUE SERÃO ENTREGUES 
AOS PACIENTES QUE PARTICIPAM DO 
PROGRAMA DE ALIMENTOS E NUTRIÇÃO - 
PAN, COM REGISTRO DE PREÇOS, conforme 
decisão proferida pelo Desembargador Claudio 
Santos referente ao Agravo de Instrumento nº 
0800037-93.2022.8.20.0000, habilitando assim 
à empresa Cirurgica Bezerra Distribuidora Ltda 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 02.800.122/0001-98, 
retornando o processo a fase de habilitação para 
que seja dado prosseguimento ao referido processo 
licitatório.    
O documento está disponível no https://www.
portaldecompraspublicas.com.br. 

Macaíba/RN, 26/01/2022. 
Áurea Estela dos Santos Meireles - Pregoeira/

PMM.

PREGÃO

Espaço não utilizado.



ANO II – N° 0904 - Macaíba - RN, quarta-feira, 26 de janeiro de 20222

Espaço não utilizado.

ANEXO I - CALENDÁRIO ESCOLAR DO ANO LETIVO DE 2022



ANO II – N° 0904 - Macaíba - RN, quarta-feira, 26 de janeiro de 2022 3

ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO
PODER LEGISLATIVO

Denilson Costa Gadelha 
 Presidente 
Maria do Socorro de Araújo Carvalho 
 Vice-Presidente 
Marijara Luz Ribeiro Chaves 
 1° Secretária
José Aroldo da Silva Costa 
 2º Secretário
Aluízio Silvio Soares
Ana Catarina Silva Borges Derio
Erika Patrícia Emídio da Silva
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte
Jailson Alves de Brito
Jefferson Stanley da Silva
João Maria de Medeiros 
José da Cunha Bezerra Macedo
Luiz Gonzaga Soares
Ricardo Francisco da Silva
Rita de Cássia de Oliveira Pereira
Silvanio Tafarel de Moura Bezerra

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de Macaíba/RN
Dra. Luíza Cavalcante Passos Frye Peixoto
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de Macaíba/RN
Dr. Rivaldo Pereira Neto
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

WWW.MACAIBA.RN.GOV.BR

DISPENSAS

EXTRATOS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
001/2022
CONTRATANTE: Câmara Municipal de 
Macaíba/RN, CNPJ nº 35.278.449/0001-09. 
CONTRATADA: D.C de Araújo Junior – 
CNPJ nº.: 08.175.043/0001-10 – VALOR DA 
DISPENSA: R$ 16.200,00 (dezesseis mil e 
duzentos reais). OBJETO CONTRATADO: 
Locação e manutenção de software de folha de 
pagamento. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, 
II, Lei Federal 8.666/93. ASSINATURAS: Pela 
Contratante: Denilson Costa Gadelha, Presidente 
da Câmara. Pela contratada: Davi Costa de Araújo 
Júnior, Administrador. DATA: 20/01/2022.

...................................................................................

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
002/2022
CONTRATANTE: Câmara Municipal de 
Macaíba/RN, CNPJ nº 35.278.449/0001-09. 
CONTRATADA: D.C de Araújo Junior – CNPJ nº.: 
08.175.043/0001-10 – VALOR DA DISPENSA: 

R$ 9.000,00 (nove mil reais). OBJETO 
CONTRATADO: Serviços especializados na 
manutenção de Página Oficial do Poder Legislativo 
Municipal. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, 
II, Lei Federal 8.666/93. ASSINATURAS: Pela 
Contratante: Denilson Costa Gadelha, Presidente 
da Câmara. Pela contratada: Davi Costa de Araújo 
Júnior, Administrador. DATA: 20/01/2022.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 01.001/2022
CONTRATANTE: Câmara Municipal de 
Macaíba/RN, CNPJ nº 35.278.449/0001-09. 
CONTRATADA: D.C de Araújo Júnior – 
CNPJ nº.: 08.175.043/0001-10 – VALOR DA 
CONTRATAÇÃO: R$ 16.200,00 (dezesseis mil 
e duzentos reais). OBJETO CONTRATADO: 
Locação e manutenção de software de folha de 
pagamento. PROCEDIMENTO: Dispensa de 
Licitação nº 001/2022. FUNDAMENTO LEGAL: 
Art. 24, II, Lei Federal 8.666/93. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.40 – Serviço de 
Tecnologia da Informação e Comunicação – 

PJ. VIGÊNCIA: 20/01/2022 a 31/12/2022. 
DATA DA ASSINATURA: 20/01/2022. 
REPRESENTANTES: Denilson Costa Gadelha, 
Presidente da Câmara. Pela contratada: Davi Costa 
de Araújo Junior, Administrador. 

...................................................................................

EXTRATO DE CONTRATO Nº 01.002/2021
CONTRATANTE: Câmara Municipal de 
Macaíba/RN, CNPJ nº 35.278.449/0001-09. 
CONTRATADA: D.C de Araújo Júnior – 
CNPJ nº.: 08.175.043/0001-10 – VALOR DA 
CONTRATAÇÃO: R$ 9.000,00 (nove mil 
reais). OBJETO CONTRATADO: Serviços 
especializados na manutenção de Página Oficial do 
Poder Legislativo Municipal. PROCEDIMENTO: 
Dispensa de Licitação nº 002/2022. 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, II, Lei Federal 
8.666/93. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
3.3.90.40 – Serviço de Tecnologia da Informação 
e Comunicação – VIGÊNCIA: 20/01/2022 
a 31/12/2022. DATA DA ASSINATURA: 
20/01/2022. REPRESENTANTES: Denilson Costa 
Gadelha, Presidente da Câmara. Pela contratada: 
Davi Costa de Araújo Junior, Administrador. 

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018) 

é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba. 
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável: 
Sergio Silva do Nascimento

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br


